

## داریوش همایون تازه فهمیده جمهوری اسلامی اعدام میکند!

بابک شدیدی

هفته گذشته، از بروکسل، دوستی، نوشته ای از داریوش همایون در مورد نازنین فاتحي ۱۸ ساله که در ایران به اعدام محکوم شده است را برایم فرستاد و گفت در مورد این چه میگویي؟

دو روز بعد از آن از طریق مینا احدی که با نازنین افشین جم این کمپین را با به پیش میبرد، شنیدم که گویا نازنین برای داریوش همایون و همکارانش نامه ای فرستاده و به مضمون نوشته داریوش همایون اعتراض کرده و البته تا کنون پاسخی نیز نگرفته است. ماجرا از این قرار است که :

دختر جوان ۱۷ ساله ای به اسم نازنین فاتحي در ایران از یک سال قبل به اعدام محکوم شده است.

کمیته بین المللی علیه اعدام بر علیه این حکم اعدام مثل همه موارد اعدامها اعلام کمپین کرده و برای نجات جان نازنین مجموعه اقداماتی را در دستور گذاشت. همچنین در ایتالیا کمیته های نجات نازنین اعلام موجودیت کرد و از جمله سازمان بزرگ علیه اعدام در ایتالیا و "اما بونیو" شخصیت سرشناس مدافع حقوق انسانی همراه این کمپین فعالیتهای کرده است.

در آلمان سازمان تره ده فام بزرگترین سازمان مدافع حقوق زن کمپین اعلام کرده و امضا جمع میکند، و بالاخره و بویژه در کانادا نازنین افشین جم ملکه زیبایی سال ۲۰۰۳ کانادا نیز با شنیدن حکم اعدام نازنین فاتحي ، برای نجات او کمپینی را آغاز کرده است که از حدود دو ماه پیش این کمپین با همکاری نزدیک کمیته علیه اعدام و نازنین افشین جم به پیش برده میشود و این کمپین تا کنون ۱۹۰۰۰۰ امضا جمع کرده است.

مینا احدی و نازنین افشین جم در سفر اخیر به کانادا و آمریکا این کمپین را بیش از قبل معرفی کرده و مجموعه ملاقاتهایی نیز با مقامات کانادا و یا سازمان ملل انجام دادند. و این کمپین همچنان ادامه دارد. این خلاصه ای از صورت مسئله است.

هفته قبل اما برای اولین بار یک مطلب از آقای داریوش همایون در این مورد منتشر شد. مطلبی در مورد اعدامها در ایران و یا نازنین جوان که به اعدام محکوم شده است! ایشان در این مطلب از دو نفر در آمریکا که ظاهراً فعالین اصلی کمپین نجات نازنین هستند، اسم برده و گفته اینها بیش از ۱۷۰۰۰۰ امضا جمع کرده و پول هم جمع میکنند و گفته که ملکه زیبایی سال قبل کانادا نیز با اینها همکاری میکند.

دوغلط هیجده !

اولا کمپین نجات نازنین را دو نفر مزبور در آمریکا آغاز نکرده و به پیش نمی برند و افرادی که در راس این کمپین کار میکنند اسامی تقریباً آشنایی هستند ( نازنین افشین جم و مینا احدی ) که آقای همایون بهتر است آبی به چشمش میزد و این اشتباه یا بهتر است بگویم جعل را مرتکب نمیشد.

ثانیا ملکه زیبایی سال قبل کانادا که اتفاقاً او هم یک دختر ایرانی بود این کمپین را به پیش نمیرد بلکه نازنین افشین جم که ملکه زیبایی سه سال قبل کانادا است این کار را انجام میدهد. در این مطلب کوتاه این آقا نشان میدهد که نه اطلاعی از ماجرا دارد و نه به دنبال حقیقت است و نه مشکلیش اعدام این جوان است.

نکته اصلی من اینست که تبختر و فخر فروشی و زحمت به خود ندادن برای اینکه کاراکترها و یا نهادهای اصلی به پیش برنده کمپین را شناختن، و لاقیدی و بی توجهی به موضوع در نوشته داریوش همایون چنان زنده بود که من یکی دو روز بعد از خواندن آن نیز از فکر کردن به

این نوشته، برافروخته می‌شدم و به خود می‌گفتم این الیت که در مسئله ای به این روشنی این چنین خود را به حماقت میزند جایشان همان است که اکنون در آن گیر کرده اند. داریوش همایون رهبر بخشی از جنبش احیای سلطنت است. جنبشی که اعدام یک رکن مقدس آن است. حکومتی که خود همایون روزی از مسئولین و دست اندرکاران آن بوده است. در پرونده سیاه اینها اعدامهای بیشماري ثبت شده است. همایون و شرکا که امروز در اپوزیسیون هستند، هیچگاه به خود زحمت نداده و در مورد اعدام و سنگسار و مسائل " جزئی" از این نوع نه چیزی گفته و نه کاری کرده اند. بعد از به زیر کشیدن حکومت اعدام و شکنجه و ساواک، بیست و هفت سال بعد است که آن جنایات و ترور در ابعاد وسیعتری اینبار از نوع اسلامی اش در ایران ادامه دارد. بعد از این همه جنایت و بعد از خرد شدن استخوانهای هزاران نفر در هر دو حکومت سلطنت و اسلام، این آقا اکنون برای اولین بار گزارشگر یک کمپین علیه اعدام شده است تا صورت رهبران واقعی یک جنبش انسانی را رنگ بپاشد. ایشان که طبعاً به اسم و فعالیت‌های کمیته علیه اعدام و احتمالاً مینا احدی ، حساسیت دارد، ایشان که از جنبش دفاع از حرمت انسانها و جنبش مخالف با قتل عمد دولتی، جنبش کمونیزم کارگری، که زیر پای اینها را خالی میکند، حق دارد ناراحت باشد. اما ایشان که از کمپین نجات جان نازنین حرف میزند، و بنا به تعریف اسم اصلی ترین افراد را حذف میکند جای ایراد زیادی است. این آقا حتی چند دقیقه وقت نگذاشته است تا بفهمد نازنین افشین جم کیست و چه میگوید و چرا این کمپین را آغاز کرده است.

اعدامها در ایران از سوی حکومت‌های قبلی از جمله حکومت مورد نظر آقای همایون و حکومت فعلی و فاشیست اسلامی قانونی بوده است. این سیاستی و حربه ای برای روی کار ماندن و سرکوب اعتراضات مردم است. نهادی و سازمانی که علیه اعدام بطور کل موضع نمیگیرد و بر علیه اعدامهای روزمره فعالیت نمیکنند، بهتر است، بساط خود را جمع کند. آقای همایون و جریانش از این دسته هستند.